证券代码：002603 证券简称：以岭药业 公告编号：2025-051

石家庄以岭药业股份有限公司

关于子公司药品通过谈判纳入《国家医保目录》的公告

根据国家医疗保障局网站于 2025年 12月 7日发布的《关于印发<国家基本

医疗保险、生育保险和工伤保险药品目录>以及<商业健康保险创新药品目录>

（2025年）的通知》（医保发【2025】33号），石家庄以岭药业股份有限公司

（以下简称“公司”）全资子公司北京以岭药业有限公司（以下简称“北京以岭”）

独家产品芪防鼻通片通过了医保谈判，首次被纳入《国家基本医疗保险、生育保

险和工伤保险药品目录（2025年）》（以下简称“《国家医保目录》（2025版）”）。

具体情况如下：

一、芪防鼻通片进入医保情况

1、药品基本情况

生产厂家：北京以岭药业有限公司

剂型：片剂

药品注册分类：中药 1.1类

是否独家品种：是

药品分类及代码：鼻病 ZF02

医保支付标准：1.78元（0.47g（相当于饮片 1.52g）/片）

协议有效期：2026年 1月 1日至 2027年 12月 31日

2、药品其他情况

芪防鼻通片是公司自主研发的Ⅰ类中药创新药，用于治疗持续性变应性鼻炎。

公司拥有该药独立完整的知识产权。2025年 1月，芪防鼻通片获得国家药监局

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚

假记载、误导性陈述或重大遗漏。

核准签发《药品注册批件》（详见公司 2025-003 号《关于中药创新药“芪防鼻

通片”获得药品注册证书的公告》）。2025 年 7月，芪防鼻通片获得澳门《中

成药注册证明书》，是澳门药物监督管理局批准的第一个中成药创新药（详见公

司 2025-026号《关于芪防鼻通片获得澳门中成药注册证书的公告》）。

二、对公司的影响及风险提示

除本次通过医保谈判新进入国家医保目录（2025 版）的芪防鼻通片外，公

司还有 11个独家品种通心络片（胶囊）、参松养心胶囊、芪苈强心胶囊、连花

清瘟片（胶囊、颗粒）、津力达颗粒（口服液）、养正消积胶囊、夏荔芪胶囊、

连花清咳片、解郁除烦胶囊、益肾养心安神片、通络明目胶囊在国家医保目录

（2025版）中。

此次公司 12个独家专利中药产品列入国家医保目录（2025版），有助于公

司进一步推动相关药物的市场推广、提升销售规模，对公司的长期经营发展具有

积极影响，对公司经营业绩的影响暂无法估计，预计短期内不会对经营业绩产生

重大影响。

敬请广大投资者理性投资，注意投资风险。

特此公告。

石家庄以岭药业股份有限公司

董事会

2025年 12月 8日